_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 998.11.2020

Santo André, 17 de novembro de 2020.

Indicações do Vereador Ronaldo de Castro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 119/2019 – G.P. - Proc. 754/19, protocolado sob o nº 8730/2019, onde solicita poda ou

remoção de árvore localizada na Rua Bragança, em frente ao n° 151 - Jardim Progresso;

Ofício nº 153/2019 – G.P. - Proc. 976/19, protocolado sob o nº 10642/2019, onde solicita poda de

árvore localizada na Rua Haia, altura do n° 531 - Vila Metalúrgica;

Ofício nº 153/2019 – G.P. - Proc. 977/19, protocolado sob o nº 10639/2019, onde solicita poda de

árvore e capinação na Praça Olímpio Lourenço da Silva - Vila Cláudio;

Ofício nº 202/2019 – G.P. - Proc. 1296/19, protocolado sob o nº 12576/2019, onde solicita capinação

na calçada da Rua Nelson Ned, altura do n° 38 - Jardim Santo André;

Ofício nº 249/2019 – G.P. - Proc. 1558/19, protocolado sob o nº 13810/2019, onde solicita os serviços

de “tapa buraco” na Rua Calecute, altura do n° 97 - Vila Luzita;

Ofício nº 414/2019 – G.P. - Proc. 2573/19, protocolado sob o nº 20618/2019, onde solicita remoção de

árvore localizada na Rua Fernando Mascarenhas, em frente ao n° 103 - Vila Humaitá;

Ofício nº 490/2019 – G.P. - Proc. 3011/19, protocolado sob o nº 23294/2019, onde solicita os serviços

de tapa buraco na Rua Raimundo Magalhães Junior, em frente ao n° 167 - Parque Marajoara;

Ofício nº 681/2019 – G.P. - Proc. 4202/19, protocolado sob o nº 33058/2019, onde solicita os serviços

de “tapa buraco” na Rua Professor Antônio Seixas Leite Ribeiro - Jardim Alvorada;

Ofício nº 697/2019 – G.P. - Proc. 4389/19, protocolado sob o nº 33242/2019, onde solicita poda de

árvore localizada na Rua Bauru, em frente ao n° 31- Vila Assunção;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003100370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 998.11.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 697/2019 – G.P. - Proc. 4386/19, protocolado sob o nº 33239/2019, onde solicita poda de

árvore e limpeza na calçada na Rua Capelinha, altura do n° 110 - Vila Linda;

Ofício nº 20/2020 – G.P. - Proc. 151/20, protocolado sob o nº 4626/2020, onde solicita o serviço de

limpeza de terreno na Rua Fernando de Noronha, altura do n° 652 - Vila Sacadura Cabral;

Ofício nº 86/2020 – G.P. - Proc. 622/20, protocolado sob o nº 7862/2020, onde solicita serviço de “tapa

buraco” na Rua Ceilão, em frente ao n° 508 - Parque Novo Oratório;

Ofício nº 159/2020 – G.P. - Proc. 1264/20, protocolado sob o nº 9795/2020, onde solicita estudo para

inclusão da Rua Joanópolis - Jardim Alvorada - no programa “Rua Nova”;

Ofício nº 169/2020 – G.P. - Proc. 1396/20, protocolado sob o nº 10646/2020, onde solicita estudo para

inclusão da Rua Dracena - Jardim Alvorada - no programa “Rua Nova”;

Ofício nº 273/2020 – G.P. - Proc. 2241/20, protocolado sob o nº 12015/2020, onde solicita limpeza de

bueiro localizado na Avenida André ramalho, altura do n° 77 - Tamanduateí 8;

Ofício nº 284/2020 – G.P. - Proc. 2544/20, protocolado sob o nº 12969/2020, onde solicita capinação

no entorno da calçada da Avenida Áurea, altura do n° 741 - Jardim do Estádio;

Ofício nº 287/2020 – G.P. - Proc. 2660/20, protocolado sob o nº 13312/2020, onde solicita limpeza e

capinação no terreno localizado na Rua Rolândia, altura do n° 335 - Jardim Alvorada;

Ofício nº 406/2020 – G.P. - Proc. 2940/20, protocolado sob o nº 13863/2020, onde solicita notificar o

proprietário do terreno localizado na Avenida João Bosco, em frente a casa n° 318 - Alto Santo André -

a proceder com a limpeza da área;

Ofício nº 452/2020 – G.P. - Proc. 3298/20, protocolado sob o nº 14368/2020, onde solicita os serviços

de capinação e limpeza na viela localizada no cruzamento da Rua Moema com Avenida Brasília -

Jardim Alvorada;

Ofício nº 508/2020 – G.P. - Proc. 3580/20, protocolado sob o nº 16045/2020, onde solicita os serviços

de capinação e limpeza em toda extensão do córrego localizado na Rua Hamurabi, altura do n° 156 -

Vila Suíça;

Ofício nº 508/2020 – G.P. - Proc. 3581/20, protocolado sob o nº 16043/2020, onde solicita poda nas

árvores da Praça Olímpio Lourenço da Silva, localizada na Rua Alexandreta - Jardim Santo Antônio,

informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003100370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 998.11.2020– FLS. 3

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 784/2019 – G.P. - Proc. 4884/19, protocolado sob o nº 35545/2019, Ofício nº 89/2020 – G.P.

- Proc. 720/20, protocolado sob o nº 8020/2020, e Ofício nº 632/2020 – G.P. - Proc. 4364/20,

protocolado sob o nº 18087/2020, onde solicitam construção de escadaria e corrimão na praça situada

na Travessa dos Ferroviários, altura do n° 2 - Vila Assunção;

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o local indicado em fotos se

trata de jardim taludado composto de gramas e arbustos, não sendo local apropriado para

escadaria, visto direcionar pedestre à vaga de estacionamento e/ou passagem de veículos

entre os platôs de estacionamento existente. Observou-se que há um passeio que interliga a

travessa à Rua Tiradentes, assim como ao estacionamento.

Ofício nº 58/2020 – G.P. - Proc. 481/20, protocolado sob o nº 7497/2020, onde solicita remoção de

árvore localizada na Avenida Utinga, entre os n°’s 479 e 481 - Vila Metalúrgica, informamos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de

árvore da espécie Ipê, com diâmetro à altura do peito de 0,50 metros e 12 metros de altura

aproximada.

Informa ainda que a inclinação é natural, não devendo este ser fator determinante para o

sacrifício da árvore.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003100370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.